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                    Som udgangspunkt var det meningen, at børnene skulle forlade skolen, når de var konfirmeret og 
 fyldt 14. Den første konfirmation blev som ovenfor beskrevet fejret i foråret 1956. 


Allerede i januar 1956 var to 12-årige fra Godthåb imidlertid flyttet tilbage til deres mor. Moderen 
 var nu gift med en dansk tømrer, og landslægen ville gerne have plads til nye børn, der trængte 
 mere. I efteråret flyttede endnu en pige – efter samråd med kommunerådet og lægen – hjem til sin 
 mor og søster, der havde bygget hus i byen og havde det godt. Af årsrapporten fremgik, at der 
 næsten daglig var forespørgsel om pladser, og at man havde haft overbelægning hele året, skønt 
 man kun tog imod de helt uafviselige. Presset på pladser fortsatte, og i sommeren 1958 skrev 
 Bengtzens afløser Rosa Ludvigsen, at hun søgte at afhjælpe behovet ved at tage børn ind 


midlertidigt, når andre var på ferie, men ”Jeg synes dog ikke, at vi kan have to af de lidt større børn 
 i een seng.” Kommentaren faldt i forbindelse med, at børneværnet med henvisning til andre, mere 
 trængende børn havde ønsket, at en 14-årig dreng flyttede ind hos sin far. Drengen var ellers ved 
 udvælgelsen blevet betegnet som faderløs, da han var søn af en enlig mor og blot havde en udlagt 
 barnefader, som han i øvrigt ikke synes at have haft kontakt med. Han foretrak da også at flytte 
 hjem til sin mor og tvillingebror, til trods for at hun var næsten blind og ikke havde megen plads.292
 De fire Godthåb-børn, der flyttede tilbage til familien, havde alle haft en vis kontakt med den i 
        


291 DRK 214-15: Halvårlig rapport over børnene 15. april 1953; Rapport over børnene 1. april 1954. DRK 531: 


Karakterer og vidnesbyrd vedlagt årsrapporten marts 1955. Rapport over børnene i det forløbne år 25. marts 1957. DRK 
 532: Rapport over børnene 30. december 1958; Indberetning om børnene, udateret 1959. 


292 DRK 531: Dagbog 24. januar og 3. september 1956; Brev Bengtzen til DRK 5. september 1956; Indberetning om 
børnehjemmet 3. april 1957. DRK 532: Dagbog 12. og 30. maj 1958; Brev Ludvigsen til DRK 1. juni 1958. 


børnehjemsårene. Det lader dog til, at det årsagen til deres hjemflytning var presset fra lokale 
 myndigheder om at frigøre pladser til nye børn. 


Den første af de resterende børn fik nogle måneder efter sin konfirmation i 1957 hyre som 
 skibsdreng på et at skibene, der sejlede til Danmark. Planen var, at han skulle flytte ind hos sine 
 plejeforældre, som han havde holdt ferie hos gennem årene, og muligvis gå i skole i Danmark. 


Moderen var ifølge forstanderinden indforstået med arrangementet. Hun og de store børn fulgte 
 ham til skibet i juni, og han ”var lidt benovet da vi vinkede farvel.”293 To drenge begyndte i 
 malerlære i byen, den ene i sommeren 1957, den anden sommeren efter. Trods det, at de var både 
 fyldt 14 (den ene 15) og konfirmeret, fik de lov at blive boende i den første læretid. For begges 
 vedkommende blev det efter en tid besluttet, at de skulle fortsætte maleruddannelsen i Danmark, 
 man bad Dansk Røde Kors om at være behjælpelig med at ordne det nødvendige og finde papirer. 


Begge fik hjælp til at komme afsted og flyttede ind hos deres tidligere plejefamilier for at fortsætte 
 læretiden.294


For pigerne var alternativet til videre skolegang en plads i huset hos en dansk familie i byen. I 
 november 1958 flyttede en pige ind som hushjælp hos en bibliotekarfamilie i Godthåb. Hun følte 
 sig imidlertid ensom i pladsen og vendte for en tid hjem som kiffak på børnehjemmet, og startede 
 året efter i husmoderskole i en anden by. En pige fra den sidste årgang udskrevne kom efter 
 sommerferien 1960 ligeledes i huset i Godthåb. Der var til det sidste tvivl om, hvorvidt hun skulle 
 fortsætte skolen, sidste gang nævnt så sent som i sommeren 1960. Der ses ikke noget sted, hvorfor 
 valget i sidste øjeblik faldt på en plads.295


I januar 1958 drøftede Bengtzen med rektor Binzer, hvilke børn der eventuelt kunne blive optaget 
 direkte på realskolen i det kommende skoleår. Rektoren mente, at der kun kunne blive talt om et af 
 børnene. I starten af september flyttede drengen hen på skolen, han var da endnu ikke fyldt 15.296
 Tre jævnaldrende piger, som var konfirmeret samme år som han, blev boende på børnehjemmet. To 
 startede efterskolen, mens den tredje endnu manglede 7. klasse, de blev alle boende på 


børnehjemmet. Ved nytårstid noterede Bengtzen, at de to var på efterskolen, da de ”ikke kunde 
 tilstrækkeligt grønlandsk til at komme i realskolen.” De havde ellers gennem årene fået gode 
 vidnesbyrd og havde begge ønsket at komme i realskolen. Men her kom det tabte modersmål 
 tilsyneladende også i vejen. Efter et år på efterskolen blev de to optaget på pigekollegiet, hvor de 
 flyttede til i sommeren 1959 for at fortsætte skolegangen i 2. mellem. ”Det er godt, da de er bleven 
 for store til at være på børnehjem, selv om de er gode piger”, vurderede Bengtzen. Flere gange i det 
 forløbne år havde hun noteret, at pigerne var blevet dårlige til at komme hjem til tiden – kaffebaren 
 havde stor tiltrækningskraft.297  


Ved udgangen af august 1960 blev de sidste fem børn udskrevet fra børnehjemmet. En havde, som 
 ovenfor beskrevet, fået plads i huset, de øvrige fire flyttede ind på kollegiet og fortsatte deres 
 skolegang i efterskolen. I den foregående sommer havde de fem sammen med andre af 


børnehjemmets store børn været på et længere ophold i Danmark, inviterede til at deltage i DUIs 
 sommerstævne i Sønderborg. I et brev til Dansk Røde Kors forklarede Bengtzen:”Da disse børn 
 ikke har evner til at fortsætte skolen, mener jeg de vil have gavn og glæde af denne tur, det er 
        


293 DRK 531: Brev Bengtzen til DRK 5. juni 1957. DRK 532: Dagbog 27. juni 1957; Belægningsrapport juni 1957. 


294 DRK 531: Dagbog 1. juli 1957, Brev Bengtzen tli DRK 5. maj 1957. DRK 532: Brev Bengtzen til DRK 31. marts 
 1958; Dagbog 14. juli 1958, 19. januar, 6 og 7. november 1959; Brev Bengtzen til DRK. Oktober 1959, 


Belægningsrapporter august 1958 og november 1959. DRK 216: Brev Midtgård, DRK, til Grønlandsdepartementet 28. 


maj 1958. 


295 DRK 532: Dagbog 11. november 1958, 24. juni 1959, 30. august 1960; Belægningsrapport november 1958; Brev 
 Bengtzen til DRK 1. juni 1959, 2. juni 1960; Rapport over børnene 31. december 1958, Indberetning om børnene, 
 udateret, sandsynligvis årsskiftet 59/60. 


296 DRK 532: Dagbog 30. januar og 5. september 1958; Brev Ludvigsen til DRK 1. oktober 1958; Belægningsrapport 
 september 1958. 


297 DRK 532: Brev Ludvigsen til DRK 1. juli 1958; Rapport over børnene 5. maj 1958 og 30. december 1958; Dagbog 
7., 11. og 29. juni 1959; Brev Bengtzen til DRK 30. juni 1959; Belægningsrapport juli 1959. 


tvivlsomt om de senere kan få lejlighed til at komme til Danmark. Enkelte af dem har dog været på 
 Fedgården i sin tid men husker så lidt, da de var de mindste på holdet.” Forstanderindens vurdering 
 af børnenes evner til videre skolegang skal tages med et stort gran salt, da brevet skulle overbevise 
 Dansk Røde Kors om, at turen til Danmark for ni uledsagede teenagere var en god idé.298 Den er 
 citeret, fordi der er en vis skæbnens ironi i, at ringen her sluttedes umiddelbart før de sidste børns 
 udskrivning ni år efter, at forsøget tog sin start med børnenes afrejse til Danmark. Forbindelsen til 
 forsøget, opholdet i Danmark og børnenes videre uddannelsesmuligheder blev samlet i blot to 
 sætninger i et brev, der egentlig handlede om noget andet. 


I september 1960 var der ikke længere børn fra forsøget på børnehjemmet i Godthåb. Bengtzen 
 havde i længere tid planlagt sin permanente hjemrejse, og gik nu i gang med at pakke sine ting til 
 hjemtransporten. ”Det er underligt at pakke sammen efter så mange års forløb”, skrev hun i sit 
 sidste månedsbrev til Dansk Røde Kors. I hendes sidste dagbogsnotat stod blot: ”Fru Dahls 
 flyttegods ankommer mit afsendes – regnvejr og trist.”. På dagen for afrejsen, den 3. oktober, var 
 der gået rygte i byen om, at der var åbent hus og kaffemik på børnehjemmet i anledning af 
 Bengtzens afsked med Grønland – og omkring 50 damer dukkede op i løbet af dagen. Senere var 
 der reception i Radiohuset, hvorefter alle var nede og vinke farvel til Bengtzen, der havde valgt at 
 sejle turen nordpå med M/S Umanak, inden skibet vendte retur og satte kursen mod København. 


Den 14. lagde det igen til i Godthåb, den nu afgåede forstanderinde blev taget imod i havnen og var 
 en tur forbi børnehjemmet, inden de for anden gang tog afsked ved Umanak – skibet, der i 1952 
 havde bragt hende og børnene til Godthåb.299


De børn, der blev i byen, fortsatte med hyppige besøg på børnehjemmet, både før og efter, at 
 Bengtzen var rejst. ”Der går ikke en dag, uden at vi har besøg af nogle af de ’gamle’ børn, det er 
 vældig hyggeligt”, stod der således i dagbogen i september 1960. Det skete også, at der kom breve 
 fra eller besøg af de børn, der var rejst til Danmark. Flere af de børn, som ikke havde familie i byen, 
 fejrede deres jul på børnehjemmet, en enkelt også sin fødselsdag. Nogle gange kom børnene 


uanmeldt forbi; andre gange blev de inviteret i samlet flok. I oktober var de for eksempel til film, te 
 og æblekage, og den nye forstanderinde noterede: ”Det var en hyggelig aften. Flere af dem har 
 spurgt hvornår de skal komme igen, men selv om det er morsomt at gøre lidt for dem, så er det jo 
 også krævende. Det gælder jo også først og fremmest at finde ud af de børn som er her på 


stedet.”300



Sammenfatning 


Børnenes opvækst på børnehjemmet i Godthåb kom i det store hele til at udfolde sig på dansk. Det 
 gjaldt selvfølgelig sproget, da de ved ankomsten havde glemt deres grønlandske modersmål under 
 det lange ophold i Danmark, herunder hos dansktalende plejefamilier, og som følge heraf blev 
 placeret i den danske skole. Dertil gjaldt det børnenes hverdagsliv, som var præget af dansk kultur – 
 maden, påklædningen, filmforevisningerne, sangene, og hjemmets indretning. Og endelig, ikke 
 mindst, satte det sig også igennem i forhold til, hvem børnene omgikkes, og især ikke omgikkes. 


Vigtigst synes der at have været begrænsninger på, hvor meget de skulle se deres familie – det var 
 ikke kun afstandene, der satte grænser. Forstanderinden lagde vægt på, at både de og familien skulle 
 vide, at de nu hørte hjemme på børnehjemmet. Besøg kunne arrangeres og tillades, men var ikke en 
 prioritet og ikke hyppige. Derimod blev der nøje sørget for, at de holdt kontakten med deres danske 
 plejefamilier ved lige. På samme vis var samvær med jævnaldrende, eller for den sags skyld voksne 
 grønlændere et sjældent indslag i børnenes opvækst, hvorimod de danske skolekammerater blev 
        


298 DRK 532: Brev Bengtzen til DRK 2. juni 1960; Belægningsrapport september 1960. 


299 DRK 532: Dagbog diverse datoer september 1960 samt 3. og 14. oktober; Brev Bengtzen til DRK 30. september 
 1960. Dansk Kvindebiografisk Leksikon: Dorothea Frederikke Bengtzen (1902-1996). 


300 DRK 532: Dagbog 1. og 16. november, 24. december 1958; 30. juni 1959, 9. august, 9. september, 20. oktober, 10. 


november 1960. Brev Bengtzen til DRK 30. juni 1959 og 6. april 1960; Afskrift af dagbog uden datoer, december 1960; 


De mange besøg af gamle børn fremgår også af opgørelser over kostdage, som strækker sig ind i tiden efter 1960. 


inviteret, ligesom man dyrkede selskabelighed med byens prominente danske familier og modtog 
 besøg af fornemme gæster fra Danmark. 


Ikke blot deres danske sprog og selve dét at være børnehjemsbarn – men også deres fremtoning ved 
 særlige anledninger med fint klippet hår og i søndagstøjet, omtalen af dem både i grønlandsk og 
 dansk presse, og endelig de mange fornemme besøg, som ikke var byens grønlandske befolkning 
 forundt – alt må have medvirket til, at de på mange måder udskilte sig som noget særligt. Bengtzen 
 var umiskendeligt stolt af ’sine børn’ og af de bifaldende kommentarer, der faldt fra de besøgende. 


Og måske symboliserede børnene også for de danske gæster noget, man kunne være stolt af: Et 
 billede på den indsats, man set fra danske embedsmænds, politikeres og organisationers synsvinkel 
 gjorde for at løfte det grønlandske samfund ind i en moderne tid. Men når børnene siden husker, at 
 de blev drillet af grønlandske børn (og enkelte gange af voksne) for at være ’fine på den’ og 


’forkælede’, skal det nok forstås i lyset af den måde, de blev iscenesat på. For hovedparten af byens 
 almindelige befolkning har det formodentligt stor set været dét, de kendte til dem. 


Der blev efter alt at dømme taget godt hånd om børnene på børnehjemmet. Budgettet var, som det 
 var almindeligt også for børnehjem i Danmark, langt fra fyrsteligt, og der måtte budgetteres 
 grundigt. Men der manglede hverken mad eller vigtige fornødenheder, og der blev også råd til 
 selskaber, biografture, udflugter og søndagstøj. Børnenes helbred blev nøje tilset, de blev 
 gennemlyst for tuberkulose, vaccineret, løbende målt og vejet – og behandlet, når det var 
 nødvendigt. Og der blev lagt en stor indsats i at give dem det bedst mulige udbytte af deres 


skolegang, ligesom der blev inviteret foredragsholdere, danse- og musiklærere og andre gæster, som 
 børnene kunne lære af. Alt sammen parret med høje forventninger til børnenes udvikling, som de 
 ikke altid kunne honorere. 


Børnehjemmet var efter mange år det tætteste, en del af børnene havde på et ’hjem’. Det var der, de 
 havde fejret højtider og livsbegivenheder. Og det var børnehjemmets voksne, særligt 


forstanderinderne, de havde haft nær kontakt med, og som havde været både autoriteterne og 
omsorgspersonerne i en meget stor del af deres barndom. Samtidig havde børnene fungeret som en 
slags erstatnings-søskende for hinanden gennem årene. Det var til dette måske mest stabile sted i 
deres liv, at en del af dem søgte hen, også efter at de var flyttet. Hvor børnene i deres tidlige 
barndom oplevede at blive løsrevet fra deres biologiske familie, må afskeden med børnehjemmet 
have været endnu et brud. Med det forsvandt også opmærksomheden og støtten, og det samme 
gjorde omgivelsernes bevågenhed på de særlige børn. De var overladt til sig selv og til at fortsætte 
livet som helt almindelige unge mennesker – og var samtidig helt ualmindelige på grund af den 
opvækst, de havde haft. 



8 Forsøgets konsekvenser for børnenes livsløb 


For de 22 børn, der blev udvalgt til at deltage i forsøget, indebar det på mange måder en 


grundlæggende indgriben i deres barndom og opvækst i forhold til, hvordan den ellers kunne have 
 formet sig. I dette kapitel fokuserer vi på, hvilke konsekvenser deres ophold – og for nogles 


vedkommende forbliven – i Danmark og den efterfølgende opvækst på børnehjemmet i Godthåb fik 
 for børnene. 


En måde at belyse konsekvenserne på er igennem de individuelle livsfortællinger. I bogen I den 
 bedste mening fra 1998 fortæller Tine Bryld således hvert enkelt ’barns’ historie gennem interviews 
 med de (da) levende børn, medlemmer af deres biologiske familier og plejefamilier, deres 


efterkommere og andre, som har kendt til dem. De individuelle fortællinger er ligeledes bærende i 
 en række erindringsudgivelser, dokumentarudsendelser og artikler, der hidtil har behandlet denne 
 historie.  


I vores behandling af konsekvenser for børnene trækker vi i meget høj grad på dette eksisterende 
 materiale, da børnenes videre liv efter forsøgets afslutning ikke blev dokumenteret tæt, sådan som 
 det var tilfældet for både beslutningsprocessen og opvæksten på børnehjemmet. Frem for at følge de 
 individuelle fortællinger, behandler vi her konsekvenserne tematisk for gruppen som helhed, og 
 identificerer derfor heller ikke i vores tekst, hvilke personer det drejer sig om i enkelte 


sammenhænge. Selv om formålet med Brylds bog, de udgivne erindringsværker og 


dokumentarudsendelsen ikke var en tværgående beskrivelse af mere konkrete forhold af den art, 
 som vi søger her, er det ikke desto mindre muligt at læse oplysninger ud om en række aspekter i 
 børnenes liv. Materialet er systematisk gennemgået, og de relevante oplysninger samlet i 


skematiske oversigter, som danner hovedgrundlag for kapitlet.301 Enkelte forhold, hvor der herskede 
 tvivl, har vi fået belyst i vore egne interviews. Dertil har vi haft adgang til data om fødsels- og 
 dødsdato og -sted i Grønlands Nationalarkiv og Rigsombudsmandens arkiv, begge i Nuuk.  


Spørgsmålet om forsøgets konsekvenser for børnene kan ikke besvares simpelt. Det er i sagens 
 natur ikke muligt entydigt at ’måle’, hvordan de 22 børns videre livsforløb var betinget af det 
 forsøg, de blev en del af; eller at vide, hvordan deres liv ville have formet sig, hvis de ikke havde 
 været det. Det står imidlertid klart, at der er en række gennemgående mønstre i livsforløbene for 
 denne gruppe, som træder klart frem, når man går på tværs af de enkeltes fortællinger.  


Der er indlysende menneskelige årsager til at belyse, hvordan det gik børnene. I denne udrednings 
 sammenhæng er det desuden meningsfuldt også set i forhold til, hvilke formål initiativ- og 


beslutningstagere havde med at sætte forsøget i værk. Som det blev beskrevet i kapitel 4, var der to 
 formål i spil i forsøget: Det primære formål med den lille gruppe børns særlige opvækst var, at de 
 skulle tilegne sig dansk sprog og blive fortrolige med dansk kultur og levevis, så de kunne 


videreuddanne sig og derved ’danne kerne’ i den fremtidige udvikling af Grønland til gavn for både 
 dem selv og, ikke mindst, for det grønlandske samfund. Som vi ved, kom sociale kriterier alligevel 
 til at spille en rolle ikke mindst i udvælgelsen af børnene, senere også i behandlingen af 


adoptionssagerne, men også i deres opvækst på børnehjemmet: Man udpegede i mange tilfælde 
 børn fra trange kår, med ingen eller én forælder, hvis forsørgelse man vurderede som usikker. 


Opholdet i Danmark og den videre opvækst på børnehjemmet eller i danske familier blev fra alle 
 sider betragtet både som et løft i børnenes umiddelbare levekår og som vejen til en bedre fremtid for 
 dem qua de muligheder, det danske sprog og uddannelse ville åbne for dem. 


Disse to hensigter – uddannelse og fremtidig rolle i moderniseringen, og forbedring af umiddelbare 
 og fremtidige levekår – strukturerer behandlingen af, hvordan det så gik de 22 børn, i det følgende. 


       


301 Hovedparten af oplysningerne findes publiceret i Bryld, 1998; Ensom i livet (dokumentarudsendelse), Birch og 
Pedersen 1998; Thiesen 2010 og Knakkergaard 2012. 
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